
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PONTE DI PIAVE E SALGAREDA (TV) 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado 

 
Via N. Tommaseo, 4 - 31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212 

CF80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 - Codice iPA istsc_tvic861007 

sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it  
 

Prot. e data vedi segnatura 
 
All’Albo online dell’Istituto 
Alla sezione Bandi di gara e contratti – 
 Amministrazione Trasparente  
Agli Atti 

 
CIG: B8EB80E338 
 
Oggetto: DETERMINA SEMPLIFICATA DIRETTAMENTE AFFIDATIVA. 
Affidamento diretto su MEPA tramite ORDINE AD ESECUZIONE IMMEDIATA inferiore ai 140.000 
euro, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 e in conformità con la prorogata 
legge n. 108/2021 (cosiddetto “decreto semplificazioni BIS”) anche in deroga all’art. 45 del D.I. n. 
129/2018, per l’acquisto di materiale igienico per tutti i plessi dell’Istituto Comprensivo dalla ditta 
BRHEMA GROUP SRL (PI 02424610265).   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativa alle “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., inerente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
 
VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, inerente il “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, 

T
V

IC
86

10
07

 -
 A

20
0B

00
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

86
 -

 1
0/

11
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SERENA FOSCO



 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PONTE DI PIAVE E SALGAREDA (TV) 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado 

 
Via N. Tommaseo, 4 - 31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212 

CF80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 - Codice iPA istsc_tvic861007 

sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it  
 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e in particolare 
gli artt. 45, comma 2, lett. a) e 46; 

 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario corrente, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 51 del 23/01/2025; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, così come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del D.lgs n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della legge 
n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 
VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

 
VISTO  l’art. 17, commi 1 e 2, del Codice dei contratti pubblici, il quale stabilisce che «Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
[…], con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale»; 

 
VISTO  in particolare, l’art. 50, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che 

«[…] le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante»;   

 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 

T
V

IC
86

10
07

 -
 A

20
0B

00
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

86
 -

 1
0/

11
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SERENA FOSCO



 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PONTE DI PIAVE E SALGAREDA (TV) 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado 

 
Via N. Tommaseo, 4 - 31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212 

CF80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 - Codice iPA istsc_tvic861007 

sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it  
 

forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per 

lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129); 

 
VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A; 

 
VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo [31 marzo 2023, n. 36] e 
dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 

 
ACCERTATO che per le caratteristiche e la specificità del servizio di cui necessita l’Istituto alla data 

odierna non sono presenti Convenzioni Consip idonee a soddisfare il fabbisogno 
occorrente; 

 
SENTITO il parere del D.S.G.A., il quale afferma che la spesa graverà sulla voce di spesa “A01 

Funzionamento generale e decoro della scuola” del Programma annuale d’Istituto 
2025, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento in esame; 

 
VISTO il preventivo ricevuto dalla ditta BRHEMA GROUP SRL (PI 02424610265) presente agli 

atti dell’Istituto, prot. n. 10271 del 31/10/2025; 
 
VISTO  che la ditta BRHEMA GROUP SRL (PI 02424610265) è presente in MEPA; 
 

T
V

IC
86

10
07

 -
 A

20
0B

00
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

86
 -

 1
0/

11
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SERENA FOSCO



 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PONTE DI PIAVE E SALGAREDA (TV) 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado 

 
Via N. Tommaseo, 4 - 31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212 

CF80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 - Codice iPA istsc_tvic861007 

sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it  
 

CONSIDERATO il servizio offerto dalla ditta BRHEMA GROUP SRL (PI 02424610265) soddisfa le 
esigenze del nostro Istituto Scolastico, per un importo totale di € 4.174,85 + 22% iva; 

 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto in favore di BRHEMA 

GROUP SRL (PI 02424610265), ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 
- valutazione positiva dell’offerta acquisita; 
- soddisfazione per precedenti servizi offerti dal fornitore; 
- ottimizzazione dei tempi della procedura e, quindi, dei tempi dell'impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure ad evidenza pubblica; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Art. 2 - Di autorizzare l’affidamento diretto, attraverso ORDINE AD ESECUZIONE IMMEDIATA su 
piattaforma MEPA, alla ditta BRHEMA GROUP SRL (PI 02424610265) per l’acquisto di materiale 
igienico per tutti i plessi dell’Istituto come da preventivo inviato. 

 
Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto del 
servizio di cui all’art. 2 è determinato in € 4.174,85 + 22% iva.   
 
Art. 4 - La spesa sarà imputata nel Programma Annuale, sull’Attività ““A01 Funzionamento generale 
e decoro della scuola”, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 5 - Di richiedere alla società fornitrice: 

● la dichiarazione di assunzione dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con indicazione 
degli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato e le 
generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010; 

● la dichiarazione sul possesso dei requisiti di carattere generale e sull’assenza delle cause di 
esclusione previste dagli artt. 94 e ss. del d.lgs. n. 36/2023; 
 

Art. 6 - Di procedere a verificare la regolarità del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
e, dunque, la correttezza nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi 
da parte del fornitore; 
 
Art. 7 - Di procedere, ai sensi dell’articolo 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici), a non richiedere le garanzie provvisorie e definitive, considerato il ridotto valore del 
contratto e la conformazione del mercato di riferimento; 
 

T
V

IC
86

10
07

 -
 A

20
0B

00
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

86
 -

 1
0/

11
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SERENA FOSCO



 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PONTE DI PIAVE E SALGAREDA (TV) 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado 

 
Via N. Tommaseo, 4 - 31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212 

CF80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 - Codice iPA istsc_tvic861007 

sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it  
 

art. 8 - di precisare che in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 11, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 
e in conformità all’Allegato I.01, al fine di garantire la corretta applicazione dei contratti collettivi 
nazionali di lavoro e la tutela dei lavoratori impiegati nell'esecuzione del contratto, si specifica che al 
personale dell'affidatario sarà applicato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Commercio, 
Terziario e Servizi. Tale CCNL è individuato come il più pertinente in relazione al settore merceologico 
e alla natura delle prestazioni oggetto del presente affidamento diretto 
 
Art. 9 - Di affidare l’attività istruttoria del provvedimento al DSGA della scuola dott.ssa De Giorgio 
Federica, che procederà alla corretta esecuzione dello stesso impegnando la spesa sull’aggregato del 
Programma annuale di pertinenza; 
 
Art. 10 - Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241, quale Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico Serena Fosco. 
 
Art. 11 - Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio online e in Amministrazione 
Trasparente - sez. “Bandi di gara e contratti” del sito web dell’Istituto Comprensivo Statale di Ponte 
di Piave e Salgareda (www.icpontedipiave.edu.it), ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

                     Il Dirigente Scolastico 
                      Prof.ssa Serena Fosco 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.L.gs.82/2005 CAD art.45, 

ss.mm.ii e norme ad esso collegate 

 
 

T
V

IC
86

10
07

 -
 A

20
0B

00
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

86
 -

 1
0/

11
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SERENA FOSCO

http://www.icpontedipiave.edu.it/

		2025-11-10T11:33:10+0000
	SERENA FOSCO




